Дело № 1-149/2019 г. КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 6 июня 2019 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Сильчевой О.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Киреева В.В.,

подсудимой Д. И.В.,

защитника Николайко С.А., представившего удостоверение № 2580 и ордер № 710989,

а также законного представителя несовершеннолетних потерпевших Х.... Д.А. и Х.... Л.А. – Х.... А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

 . . . >, судимой 28.11.2018 года мировым судьей судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработка ежемесячно, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 29.03.2019 года неотбытое наказание, назначенное приговором мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района от 28.11.2018 года по ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ заменено на лишение свободы сроком на 2 месяца 20 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении,на основании постановления мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района от 20.05.2019 года (вступившего в законную силу 31.05.2019 года) Д. И.В. заключена под стражу и направлена в колонию поселение под конвоем, отбытый срок наказания составляет 28 дней, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Д. И.В. совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах:

На основании исполнительного листа от 07.08.2017 года по гражданскому делу №2-948/2017, вынесенного Новокубанским районным судом Краснодарского края, службой судебных приставов по Новокубанскому району возбуждено исполнительное производство №32946/17/23053-ИП от 11.10.2017 года, в соответствии с которым, ФИО1 обязана к выплате алиментов в пользу воспитательного, лечебного учреждения, учреждений социальной защиты населения и в аналогичных организациях, либо в пользу физического лица, где будут находиться несовершеннолетние на содержание дочерей: Х.... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Х.... Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 23.05.2017 года и до наступления совершеннолетия детей. 

ФИО1, будучи привлеченная 22.06.2018 года в рамках исполнительного производства к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с установлением наказания в виде обязательных работ сроком на 50 часов (которые должница отработала в полном объеме 21.08.2018 года) за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, зная о данном постановлении суда, вступившем в законную силу 03.07.2018 года, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно совершила аналогичное деяние. 

Так, ФИО1, проживая по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетних детей: Х.... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Х.... Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание детей, а также о возбужденном в отношении нее исполнительном производстве, в рамках которого последней было разъяснено о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов в случае отсутствия официального заработка, то есть исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации установленной Федеральной службой государственной статистики Российской Федерации и ст. 113 Семейного Кодекса Российской Федерации, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, в период времени с 15.12.2018 года (так как Д. И.В. состояла на учете в ГКУ КК ЦЗН Новокубанского района с 09.10.2018 года в качестве безработной, о чем предоставила справку в Новокубанский РО УФССП России по КК, 14.12.2018 года снята с учета по причине длительной неявки) по 04.04.2019 год умышленно, без уважительных причин, должным образом не выполняла возложенные на нее судом обязанности по выплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, находясь в трудоспособном возрасте, имея реальную возможность и время трудоустроиться, при отсутствии постоянного источника дохода, мер к официальному трудоустройству не предприняла, в целях избежать удержаний по алиментам из заработка, на учет в ГУ КК «Центр занятости населения» Новокубанского района Краснодарского края не вставала с 15.12.2018 года и по 20.01.2019 год, а будучи зарегистрированной в данной организации с 21.01.2019 года и по 27.03.2019 год в целях поиска подходящей работы, без получения пособия по безработице, в службу судебных приставов о данном факте не сообщила, в суд за снижением взыскиваемых алиментов не обращалась. 

В результате неуплаты средств в нарушение решения суда ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей: Х.... Д.А. и Х.... Л.А. в период времени с 15.12.2018 года и по 04.04.2019 год задолженность по данным Новокубанского районного отдела УФССП по Краснодарскому краю составляет 45 951 рубль 80 копеек (сорок пять тысяч девятьсот пятьдесят один рубль восемьдесят копеек). Общий размер задолженности Д. И.В. по алиментам по исполнительному производству №32946/17/23053-ИП от 11.10.2017 года на 04.04.2019 год составляет 228 127 рублей 43 копейки.

В судебном заседании подсудимая Д. И.В. вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания своей вины подсудимой Д. И.В., её вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемой Д. И.В., которая на предварительном расследовании показала, что В 2009 году у нее родилась дочь Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она дала ей ее фамилию Д.... Д.В.. С 2011 года она сожительствовала с Х.... А.И., от совместного проживания у них родилась дочь Х.... Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ее дочь Д. в 2017 году удочерил Х.... А.И. и дал ей его фамилию. В 2016 году органы опеки и попечительства изъяли у них с Х.... А.И. детей и поместили в реабилитационный центр. В августе 2017 года представители органа опеки обратились в Новокубанский районный суд с исковыми требованиями о лишении ее и Х.... А.И. родительских прав в отношении их дочерей. Так на основании решения Новокубанского районного суда от 07.08.2017 года она была лишена родительских прав в отношении ее детей: Х.... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Х.... Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Этим же решением суда ее обязали выплачивать алименты на содержание ее двух дочерей в размере 1/3 части от всех видов заработков, ежемесячно, начиная с 23.05.2017 года до достижения ими совершеннолетия. В судебном заседании она присутствовала и была осведомлена о состоявшемся решении суда, которое впоследствии не обжаловала. Х.... А.И. же, вышеуказанным решением суда, ограничили в родительских правах в отношении двух дочерей. Ей известно, что после детей отдали под опеку. В 2018 году на основании решения Новокубанского районного суда ограничение в родительских правах в отношении Х.... А.И. было отменено и дети были возвращены ему, связи с чем Л. и Д. по сегодняшний момент проживают с ним. Ей известно, что в 2017 году на основании вышеуказанного решения суда от 07.08.2017 года в отношении нее в Новокубанском РОСП было возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов в пользу воспитательного, лечебного учреждения, учреждений социальной защиты населения и в аналогичных организациях, либо в пользу физического лица, где будут находиться несовершеннолетние Х.... Л.А. и Х.... Д.А.. Алименты на содержание вышеуказанных детей она платила не постоянно и не в полном объеме, связи с чем была в июне 2018 года привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за период неуплаты алиментов с 28.11.2017 года по 22.06.2018 год. На основании постановления мирового суда судебного участка №183 Новокубанского района Краснодарского края от 22.06.2018 года была признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, связи с чем ей было назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ. Данное решение суда она не обжаловала так как была с ним согласна. Обязательные работы на сегодняшний момент в полном объеме отработала. С момента привлечения ее к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ она алиментов на содержание детей: Х.... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Х.... Л.А., 09.10.2012 года заплатила однажды 09.08.2018 года в сумме 10 000 рублей, которые перевела на депозитный счет Новокубанского РОСП. С 10.08.2018 года и по 09.10.2018 года она алиментов по решению суда от 07.08.2017 года на содержание дочерей Д. и Л. не платила, связи с чем была привлечена к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, а позже осуждена 28.11.2018 года по ст.157 ч.1 УК РФ Мировым судом судебного участка №180 Новокубанского района Краснодарского края к наказанию в виде исправительных работ сроком на 08 месяцев и удержанием 10% от заработка осужденного. В приговоре суда ей вменен период неуплаты алиментов с 10.08.2018 года и по 09.10.2018 год. В октябре 2018 года она предоставила в Новокубанский РО УФССП по КК справку из Центра занятости Новокубанского района, согласно которой с 09.10.2018 года она зарегистрирована там в качестве безработной. Она состояла на учете в ЦЗН Новокубанского района с 09.10.2018 года по 14.12.2018 года, снята с учета связи с длительной неявкой, так как не приходила на прием более месяца. В период времени когда она состояла на учете ей начислялось пособие по безработице, получив которое она перевела денежные средства в сумме 1000 рублей 06.11.2018 года на депозитный счет Новокубанского РО УФССП по КК. В январе 2019 года она снова была зарегистрирована в Центре занятости населения Новокубанского района, однако только в поисках подходящей работы, без получения пособия по безработице. О том, что она вновь стала на учет в центр занятости она в службу судебных приставов сведений не предоставляла. Так как на прием в центр занятости с января 2019 года она не являлась вновь была снята с учета. В октябре 2018 года ей судебным приставом-исполнителем Новокубанского РО УФССП по КК было разъяснено, что в случае отсутствия официального заработка она обязана выплачивать алименты исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, устанавливаемой службой РОССТАТА на момент взыскания задолженности на тот момент не менее 14087,66 рублей, так же разъяснено, что оплату алиментов она обязана производить от ее имени на имя взыскателя либо на депозитный счет Новокубанского РОСП, ежемесячно предоставляя сведения в службу судебных приставов об оплате алиментов, сведения о трудоустройстве, наличии дополнительного заработка. 09.10.2018 года ею было подписано разъяснение о порядке исполнения вышеуказанного решения суда. С 15.12.2018 года и по сегодняшний момент она алиментов должным образом, в соответствии с решением суда от 07.08.2017 года не платила, осуществив единичный платеж 14.01.2019 года в сумме 5400 рублей, денежные средства она перевела на счет Х.... А.И., она их заработала сама на неофициальных заработках. Сведения об оплате алиментов в сумме 5400 рублей она предоставила судебному приставу-исполнителю в апреле 2019 года. Она проживает за счет неофициальных заработков, с которых алименты должным образом не платила в соответствии с решением суда от 07.08.2017 года с 15.12.2018 года по 04.04.2019 год, так как ее доход не велик и ей самой необходимы данные денежные средства на проживание. Она не предоставляла документов в службу судебных приставов, подтверждающих ее нетрудоспособность или трудоустроенность, в суд за отсрочкой исполнения вышеуказанного решения суда не обращалась, а так же не обращалась и за снижением взыскиваемых с нее алиментов. С Х.... А.И. у нее не было договоренности об оплате алиментов иными способами, нежели чем предусмотрено судебным решением, так как она отношений с ним не поддерживает. В органы опеки, а так же в суд она за восстановлением ее в родительских правах в отношении детей: Х.... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Х.... Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 15.12.2019 года по сегодняшний момент — не обращалась. Вину в инкриминируемом ей преступлении, то есть по ст.157 ч 1 УК РФ – неуплата родителя в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей: Х.... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Х.... Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период времени с 15.12.2018 года по 04.04.2019 год признает полностью, раскаивается (л.д. 52-56);

- показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших Х.... Д.А. и Х.... Л.А. – Х.... А.И., который показал, что он проживает по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> двумя детьми Х.... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Х.... Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С 2011 года он сожительствовал с ФИО1, от совместного проживания у них родилась дочь Х.... Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Дочь Д. И. - Д. в мае 2017 года он удочерил и дал ей свою фамилию. Примерно в 2016 году они расстались с ФИО1, так как в один из дней он пришел с работы и обнаружил, что И. собрала вещи и ушла из дома с детьми, на тот момент они проживали в 

<

адрес>. После он узнал, что И. ушла проживать к сестре по месту ее регистрации в 

<

адрес> Новокубанского района. С 2016 года Д. И.В. стала сильно злоупотреблять спиртными напитками, бросать детей. В 2016 году органы опеки и попечительства изъяли детей у И. и поместили в реабилитационный центр. В том же году И. ограничили в родительских правах в отношении дочерей, однако И. на путь исправления не встала, и продолжала злоупотреблять спиртными напитками, детей в реабилитационном центре не навещала. В августе 2017 года представители органа опеки обратились в Новокубанский районный суд с исковыми требованиями о лишении родительских прав Д. И.В. и его в отношении их дочерей, однако решением Новокубанского районного суда от 07.08.2017 года Д. И.В. была лишения родительских прав в отношении дочерей Д. и Л., а он ограничен в родительских правах. Так же на основании вышеуказанного решения суда ФИО1 обязана к выплате алиментов в пользу воспитательного, лечебного учреждения, учреждений социальной защиты населения и в аналогичных организациях, либо в пользу физического лица, где будут находиться несовершеннолетние на содержание дочерей: Х.... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Х.... Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 23.05.2017 года и до наступления совершеннолетия детей. Так же и он был обязан судом к выплате алиментов на содержание дочерей. В 2017 году дети были переданы под опеку. После вынесения решения суда от 07.08.2017 года он обратился за восстановлением в родительских правах. 07.02.2018 года на основании решения Новокубанского районного суда он был восстановлен в родительских правах в отношении дочерей: Д. и Л., а так же этим же решением суда прекращено взыскание алиментов с него на детей. Данное решение суда вступило в законную силу 13.03.2018 года. Дочерей Л. и Д. он забрал к себе в марте 2018 года. Д. является учащейся второго класса средней школы № . . . 

<

адрес>, а Л. является малолетней и находится в рабочее время, пока он находится на работе с его матерью. Ему известно, что в 2017 году на основании вышеуказанного решения суда от 07.08.2017 года в отношении Д. И.В. в Новокубанском РОСП было возбуждено исполнительное производство по взысканию с нее алиментов в пользу воспитательного, лечебного учреждения, учреждений социальной защиты населения и в аналогичных организациях, либо в пользу физического лица, где будут находиться несовершеннолетние Х.... Л.А. и Х.... Д.А.. Связи с тем, что Д. И.В. алиментов на содержание вышеуказанных детей не платила она была в июне 2018 года привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. На основании постановления мирового суда судебного участка №183 Новокубанского района Краснодарского края от 22.06.2018 года была признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, связи с чем ей было назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ. С момента привлечения Д. И.В. к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ она алиментов на содержание детей: Х.... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Х.... Л.А., ДД.ММ.ГГГГ заплатила однажды 09.08.2018 года в сумме 10000 рублей, которые перевела на депозитный счет Новокубанского РОСП. Данные денежные средства поступили ему на счет. С 10.08.2018 года и по 09.10.2018 года Д. И.В. алиментов по решению суда от ДД.ММ.ГГГГ на содержание дочерей Д. и Л. не платила. Связи с чем была привлечена к уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ, а после осуждена к наказанию в виде исправительных работ. Ему известно, что Д. И.В. назначенное наказание в виде исправительных работ не отработала. Д. И.В. с октября 2018 года состояла на учете в центре занятости населения Новокубанского района, однако ему никаких денежных средств из центра занятости не поступало. В январе 2019 года, точной даты он не помнит, ему на счет поступили денежные средства от Д. И.В. в сумме 5400 рублей. От Д. И.В. ему известно, что данные денежные средства поступили от нее в качестве алиментов на содержание детей. Более никаких денежных средств в счет алиментов от Д. И.В. ему не поступало. С Д. И.В. у него не было договоренности об оплате алиментов иными способами, нежели чем предусмотрено судебным решением от 07.08.2017 года. Летом 2018 года Д. И.В. купила дочерям мобильный телефон, более она лично детям ничего не дарила. Д. И.В. жизнью детей не интересуется. На его просьбы увидеться с детьми, побыть с ними Д. И.В. постоянно отвечает отказом, так как ей некогда. В течение года Л. и Д. болели и он просил помочь ему материально, однако ФИО1 ему отказала;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля М.... А.Ю., которая в ходе дознания показала, что оназанимала должность судебного пристава-исполнителя Новокубанского РО УФССП РФ по КК с 12.09.2018 года по 29.12.2018 год. У нее на исполнении находилось исполнительное производство №32946/17/23053-ИП от 11.10.2017 года, возбужденное на основании исполнительного листа от 07.08.2017 года по гражданскому делу №2-948/2017, вынесенного Новокубанским районным судом Краснодарского края, в соответствии с которым, ФИО1 обязана к выплате алиментов в пользу воспитательного, лечебного учреждения, учреждений социальной защиты населения и в аналогичных организациях, либо в пользу физического лица, где будут находиться несовершеннолетние на содержание дочерей: Х.... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Х.... Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 23.05.2017 года и до наступления совершеннолетия детей. Данное исполнительное производство передано ей в сентябре 2018 года от судебного пристава-исполнителя Новокубанского РО УФССП по КК М..... Ю.З. связи с перераспределением должностных обязанностей. Судя по материалам данного исполнительного производства, должнице ФИО1 было известно о возбуждении в отношении нее исполнительного производства по взысканию с нее алиментов на содержание дочерей Д. и Л., так как в самом постановлении о возбуждении исполнительного производства имеется рукописная запись об ознакомлении Д. И.В. с ним 18.10.2017 года. Так же в исполнительном производстве имелась копия административного протокола по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ от 22.06.2018 года, составленного судебным приставом-исполнителем Новокубанского РО УФССП по КК М..... Ю.З. в отношении ФИО1, так как последняя в период времени с 28.11.2017 года по 22.06.2018 год не оплачивала алименты. На основании Постановления мирового суда судебного участка №183 Новокубанского района Краснодарского края от 22.06.2018 года по делу №5-590/18 Д. И.В. признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, связи с чем ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов. Данное Постановление вступило в законную силу 03.07.2018 года, должница его не обжаловала. Ей известно, что в августе 2018 года должница ФИО1 вышеуказанный вид наказания в виде обязательных работ сроком на 50 часов отработала в полном объеме. Связи с тем, что Д. И.В. после привлечения ее к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ должным образом алименты по решению суда не платила она была привлечена к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ за период времени по 09.10.2018 года включительно, после она была осуждена Мировым судом судебного участка Новокубанского района Краснодарского края к наказанию в виде исправительных работ сроком на 08 месяцев и удержанием 10% от заработка осужденного в доход государства. В октябре 2018 года должница Д. И.В. предоставила в Новокубанский РО УФССП по КК справку из Центра занятости Новокубанского района, согласно которой она с 09.10.2018 года зарегистрирована там в качестве безработной. Справку должница предоставила примерно в двадцатых числах октября 2018 года, точной даты она не помнит, ею сразу было вынесено Постановление об обращении взыскания на пособие по безработице в рамках исполнительного производства № 32946/17/23053-ИП и направлено посредством почты в центр занятости Новокубанского района. Согласно справок предоставленных из вышеуказанной организации Д. И.В. состояла там на учете с 09.10.2018 года по 14.12.2018 года, снята с учета связи с длительной неявкой, работы с ее делом прекращены 14.12.2018 года. В период времени когда Д. И.В. состояла на учете ей начислялось пособие по безработице, однако удержания из него не производились, так как Постановление об обращении взыскания на пособие поступило в Центр занятости тогда, когда должнице начисление пособия было приостановлено, связи с ее неявкой. В декабре 2018 года ее постановление вместе с сопутствующей документацией было возвращено в Новокубанский РО УФССП по КК без исполнения. В октябре 2018 года ею должнице Д. И.В. было разъяснено, что в случае отсутствия официального заработка она обязана выплачивать алименты исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, устанавливаемой службой РОССТАТА на момент взыскания задолженности на тот момент не менее 14087,66 рублей, так же разъяснено, что оплату алиментов она обязана производить от ее имени на имя взыскателя либо на депозитный счет Новокубанского РОСП, ежемесячно предоставляя сведения в службу судебных приставов об оплате алиментов, сведения о трудоустройстве, наличии дополнительного заработка. 09.10.2018 года Д. И.В. было подписано разъяснение о порядке исполнения вышеуказанного решения суда. В период времени с октября 2018 года и по 29.12.2018 год должница Д. И.В. алиментов самостоятельно на содержание детей Х.... Д.А. и Х.... Л.А. не платила, никаких документов по данному поводу в службу судебных приставов не предоставляла. С 09.01.2019 года она переведена в Армавирский городской отдел УФССП России по Краснодарскому краю на должность судебного пристава-исполнителя, где и работает по сегодняшний момент (л.д. 88-90);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля М..... Ю.З., которая в ходе дознания показала, что она занимает должность судебного пристава-исполнителя Новокубанского РО УФССП РФ по КК. Ранее у нее на исполнении находилось исполнительное производство №32946/17/23053-ИП от 11.10.2017 года, возбужденное, на основании исполнительного листа от 07.08.2017 года по гражданскому делу №2-948/2017, вынесенного Новокубанским районным судом Краснодарского края, в соответствии с которым, ФИО1 обязана к выплате алиментов в пользу воспитательного, лечебного учреждения, учреждений социальной защиты населения и в аналогичных организациях, либо в пользу физического лица, где будут находиться несовершеннолетние на содержание дочерей: Х.... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Х.... Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 23.05.2017 года и до наступления совершеннолетия детей. Данное исполнительное производство передано ей в мае 2018 года от судебного пристава-исполнителя Новокубанского РО УФССП по КК З.... В.С . связи с перераспределением должностных обязанностей. Должница ФИО1 была осведомлена о возбуждении в отношении нее исполнительного производства по взысканию с нее алиментов на содержание дочерей Д. и Л., в самом постановлении о возбуждении исполнительного производства имеется рукописная запись об ознакомлении Д. И.В. с ним 18.10.2017 года. Судя по материалам исполнительного производства установлено, что представителями службы судебных приставов Новокубанского района Д. И.В. разъяснено, что в случае неисполнения обязательств по уплате алиментов в установленный срок, ее действия могут быть квалифицированы по ч.1 ст. 157 УК РФ, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, также разъяснено, что согласно решения суда, она обязана ежемесячно выплачивать 1/3 часть от заработной платы и (или) иного вида дохода на содержание детей. Д. И.В. так же разъяснено, что в случае отсутствия места официального трудоустройства размер ежемесячной выплаты по алиментам, то есть задолженность рассчитывается исходя из среднемесячной заработной платы по России. Так же Д. И.В. разъяснены ст. 111, ст. 112 Семейного Кодекса РФ. Из материалов исполнительного производства следует, что на основании решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 07.08.2017 года ФИО1 лишена родительских прав в отношении детей Х.... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Х.... Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Тем же решением суда отец детей — Х.... А.И. ограничен в родительских правах в отношении вышеуказанных детей, и обязан к выплате алиментов на их содержание. 03.10.2017 года над детьми Д.... и Л.... была учреждена опека на возмездной основе — опекуном, однако уже в феврале 2018 года на основании решения Новокубанского районного суда ограничение в родительских правах в отношении Х.... А.И. было отменено и прекращено взыскание алиментов на содержание вышеуказанных детей, дети возвращены ему. Данное решение суда вступило в законную силу 13.03.2018 года. Связи с тем, что Д. И.В. продолжительное время алиментов по решению суда на содержание вышеуказанных детей не платила, она была ею привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ от 22.06.2018 года, за период времени с 28.11.2017 года по 22.06.2018 год. На основании Постановления мирового суда судебного участка №183 Новокубанского района Краснодарского края от 22.06.2018 года по делу №5-590/18 Д. И.В. признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, связи с чем ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов. Данное Постановление вступило в законную силу 03.07.2018 года, должница его не обжаловала. Ей известно, что в августе 2018 года должница ФИО1 вышеуказанный вид наказания в виде обязательных работ сроком на 50 часов отработала в полном объеме. Однако вышеуказанный вид профилактического воздействия на Д. И.В. не повлиял, так как с момента вступления в законную силу постановления мирового суда судебного участка №183 Новокубанского района Краснодарского края по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а именно с 03.07.2018 года, последняя заплатила алименты однажды - 09.08.2018 года в сумме 10 000 рублей. Данные денежные средства были переведены должницей на депозитный счет Новокубанского РОСП, а после мною распределены на счет взыскателя. С 10.08.2018 года и по 12.09.2018 год, период когда вышеуказанное исполнительное производство находилось у нее на исполнении, Д. И.В. оплату алиментов по решению суда от 07.08.2017 года на содержание несовершеннолетних детей Х.... Л.А. и Х.... Д.А. не производила, о чем так же в службу судебных приставов никаких документов не предъявляла. Сведений в Новокубанском РОСП о том, что между Х.... А.И. и Д. И.В. была договоренность об оплате алиментов иными способами нежели чем предусмотрено судебным решением от 07.08.2017 года - нет. Так же в Новокубанский РОСП в период времени с 10.08.2018 года по 12.09.2018 год Д. И.В. не предъявляла документов, подтверждающих ее трудоустройство, обращение в центр занятости населения Новокубанского района за трудоустройством или постановкой на учет в качестве безработной, документов, подтверждающих ее обращение в суд за отсрочкой или рассрочкой исполнения решения суда по взысканию с нее алиментов и иные документы. 12.09.2018 года вышеуказанное исполнительное производство было передано ею на исполнение судебному приставу-исполнителю Новокубанского РОСП М.... А.Ю. связи с перераспределением должностных обязанностей. В период времени когда данное исполнительное производство находилось на исполнении у судебного пристава-исполнителя Новокубанского РО УФССП по КК М.... А.Ю., а именно с 12.09.2018 года по 29.12.2018 год, Д. И.В. должным образом алименты по решению суда не платила, связи с чем была привлечена к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ за период времени по 09.10.2018 года включительно, после она была осуждена Мировым судом судебного участка Новокубанского района Краснодарского края к наказанию в виде исправительных работ сроком на 08 месяцев и удержанием 10% от заработка осужденного в доход государства. В октябре 2018 года должница Д. И.В. предоставила в Новокубанский РО УФССП по КК справку из Центра занятости Новокубанского района, согласно которой она была с 09.10.2018 года зарегистрирована там в качестве безработной. Связи с чем судебным приставом-исполнителем М.... А.Ю. было вынесено Постановление об обращении взыскания на пособие по безработице в рамках исполнительного производства № 32946/17/23053-ИП и направлено в центр занятости Новокубанского района. Согласно справок, имеющихся в исполнительном производстве из вышеуказанной организации Д. И.В. состояла там на учете с 09.10.2018 года по 14.12.2018 года, снята с учета связи с длительной неявкой, работы с ее делом прекращены 14.12.2018 года. В период времени когда Д. И.В. состояла на учете ей начислялось пособие по безработице, однако удержания из него не производились, так как Постановление об обращении взыскания на пособие поступило в Центр занятости тогда, когда должнице начисление пособия было приостановлено, связи с ее неявкой. Так же судебным приставом-исполнителем ФИО2... А.Ю. 09.10.2018 года было разъяснено должнице, что в случае отсутствия официального заработка она обязана выплачивать алименты исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, устанавливаемой службой РОССТАТА на момент взыскания задолженности на тот момент не менее 14087,66 рублей, так же разъяснено, что оплату алиментов она обязана производить от ее имени на имя взыскателя либо на депозитный счет Новокубанского РОСП, ежемесячно предоставляя сведения в службу судебных приставов об оплате алиментов, сведения о трудоустройстве, наличии дополнительного заработка. 09.10.2018 года Д. И.В. было подписано разъяснение о порядке исполнения вышеуказанного решения суда. В период времени с октября 2018 года и по 29.12.2018 год в исполнительном производстве имеются сведения о перечислении должницей на депозитный счет Новокубанского РО УФССП по КК денежной суммы от 06.11.2018 года в размере 1000 рублей. С 29.12.2018 года и по 13.03.2019 года данное исполнительное производство находилось у нее на исполнении, в данный период времени должница Д. И.В. не предоставляла в Новокубанский РО УФССП по КК документов, подтверждающих оплату алиментов на содержание детей в пользу Х.... А.И., а так же не предоставляла документов, подтверждающих ее трудоустройство, сумму заработка или же документов, подтверждающих обращение ею в центр занятости за постановкой на учет в качестве безработной и документов, подтверждающих уважительные причины неуплаты алиментов. 14.03.2019 года исполнительное производство №32946/17/23053-ИП от 11.10.2017 года было передано ею на исполнение судебному приставу-исполнителю Новокубанского РО УФССП по КК З.... В.С ., связи с перераспределением служебных обязанностей (л.д.91-94);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля З.... В.С ., которая в ходе дознания показала, что она занимает должность судебного пристава-исполнителя Новокубанского районного отдела УФССП. У нее на исполнении находится исполнительное производство №32946/17/23053-ИП от 11.10.2017 года, возбужденное, на основании исполнительного листа от 07.08.2017 года по гражданскому делу №2-948/2017, вынесенного Новокубанским районным судом Краснодарского края, в соответствии с которым, ФИО1 обязана к выплате алиментов в пользу воспитательного, лечебного учреждения, учреждений социальной защиты населения и в аналогичных организациях, либо в пользу физического лица, где будут находиться несовершеннолетние на содержание дочерей: Х.... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Х.... Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 23.05.2017 года и до наступления совершеннолетия детей. 14.03.2019 года вышеуказанное исполнительное производство было передано ей на исполнение от судебного пристава-исполнителя Новокубанского РО УФССП по КК М..... Ю.З., связи с перераспределением должностных обязанностей. Судя по материалам исполнительного производства ФИО1 была осведомлена о возбуждении в отношении нее исполнительного производства по взысканию с нее алиментов на содержание дочерей Д. и Л., в самом постановлении о возбуждении исполнительного производства имеется рукописная запись об ознакомлении Д. И.В. с ним 18.10.2017 года. Д. И.В. было разъяснено, что в случае неисполнения обязательств по уплате алиментов в установленный срок, ее действия могут быть квалифицированы по ч.1 ст. 157 УК РФ, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, также разъяснено, что согласно решения суда, она обязана ежемесячно выплачивать 1/3 часть от заработной платы и (или) иного вида дохода на содержание детей. Д. И.В. так же разъяснено, что в случае отсутствия места официального трудоустройства размер ежемесячной выплаты по алиментам, то есть задолженность рассчитывается исходя из среднемесячной заработной платы по России. Так же Д. И.В. разъяснены ст. 111, ст. 112 Семейного Кодекса РФ. Из материалов исполнительного производства следует, что на основании решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 07.08.2017 года ФИО1 лишена родительских прав в отношении детей Х.... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Х.... Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Тем же решением суда отец детей — Х.... А.И. ограничен в родительских правах в отношении вышеуказанных детей, и обязан к выплате алиментов на их содержание. 03.10.2017 года над детьми Д. и Л. была учреждена опека на возмездной основе — опекуном, однако уже в феврале 2018 года на основании решения Новокубанского районного суда ограничение в родительских правах в отношении Х.... А.И. было отменено и прекращено взыскание алиментов на содержание вышеуказанных детей, дети возвращены ему. Данное решение суда вступило в законную силу 13.03.2018 года. Связи с тем, что Д. И.В. продолжительное время алиментов по решению суда на содержание вышеуказанных детей не платила, она была привлечена судебным приставом-исполнителем Новокубанского РО УФССП по КК М..... Ю.З. к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ от 22.06.2018 года, за период времени неуплаты алиментов с 28.11.2017 года по 22.06.2018 год. На основании Постановления мирового суда судебного участка №183 Новокубанского района Краснодарского края от 22.06.2018 года по делу №5-590/18 Д. И.В. признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, связи с чем ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов. Данное Постановление вступило в законную силу 03.07.2018 года, должница его не обжаловала. В Новокубанском РО УФССП по КК имеются сведения о том, что Д. И.В. вышеуказанный вид наказания в виде обязательных работ сроком на 50 часов отработала в полном объеме. Однако вышеуказанный вид профилактического воздействия на Д. И.В. не повлиял, так как с момента вступления в законную силу постановления мирового суда судебного участка №183 Новокубанского района Краснодарского края по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а именно с 03.07.2018 года, последняя оплату алиментов производила не постоянно и не в полном объеме, произведя единичную оплату 09.08.2018 года в сумме 10 000 рублей. Данные денежные средства были переведены должницей на депозитный счет Новокубанского РОСП, а после распределены на счет взыскателя. С 10.08.2018 года и по 09.10.2018 год, Д. И.В. оплату алиментов по решению суда от 07.08.2017 года на содержание несовершеннолетних детей Х.... Л.А. и Х.... Д.А. не производила, связи с чем она была привлечена к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, а после была осуждена Мировым судом судебного участка Новокубанского района Краснодарского края к наказанию в виде исправительных работ сроком на 08 месяцев и удержанием 10% от заработка осужденного в доход государства. В материалах исполнительного производства имеется справка из Центра занятости Новокубанского района, согласно которой должница была с 09.10.2018 года зарегистрирована там в качестве безработной. Связи с чем судебным приставом-исполнителем М.... А.Ю. было вынесено Постановление об обращении взыскания на пособие по безработице в рамках исполнительного производства №32946/17/23053-ИП и направлено в центр занятости Новокубанского района. Согласно справок, имеющихся в исполнительном производстве из вышеуказанной организации Д. И.В. состояла там на учете с 09.10.2018 года по 14.12.2018 года, снята с учета связи с длительной неявкой, работы с ее делом прекращены 14.12.2018 года. В период времени когда Д. И.В. состояла на учете ей начислялось пособие по безработице, однако удержания из него не производились, так как Постановление об обращении взыскания на пособие поступило в Центр занятости тогда, когда должнице начисление пособия было приостановлено, связи с ее неявкой. Так же судебным приставом-исполнителем ФИО2... А.Ю. 09.10.2018 года было разъяснено должнице, что в случае отсутствия официального заработка она обязана выплачивать алименты исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, устанавливаемой службой РОССТАТА на момент взыскания задолженности на тот момент не менее 14087,66 рублей, так же разъяснено, что оплату алиментов она обязана производить от своего имени на имя взыскателя либо на депозитный счет Новокубанского РОСП, ежемесячно предоставляя сведения в службу судебных приставов об оплате алиментов, сведения о трудоустройстве, наличии дополнительного заработка. 09.10.2018 года Д. И.В. было подписано разъяснение о порядке исполнения вышеуказанного решения суда. За период времени с 09.10.2018 года по 14.12.2018 года должницей была осуществлена оплата алиментов от 06.11.2018 года в сумме 1000 рублей, которые были переведены на депозитный счет Новокубанского РО УФССП по КК. 14.03.2019 года вышеуказанное исполнительное производство было передано ей на исполнение от судебного пристава-исполнителя М..... Ю.З. связи с перераспределением служебных обязанностей. Сведений о том, что между Д. И.В. и Х.... А.И. имеется договоренность об уплате алиментов иными способами нежели чем предусмотрено судебным решением от 07.08.2017 года — нет. Установлено, что в период времени с 15.12.2018 года и по 04.04.2019 год должница обращалась в Центр занятости населения и была снова поставлена на учет в данную организацию, однако уже в качестве соискателя работы без получения пособия по безработице, так как ранее была снята с учета за неявку более месяца. В марте 2019 года Д. И.В. снова была снята с учета по тем же основаниям. О том, что Д. И.В. в январе 2019 года обращалась в центр занятости Новокубанского района она в службу судебных приставов не сообщала. Однако став на учет в центр занятости Новокубанского района в январе 2019 года как соискатель работы Д. И.В. считалась как неработающая, так как у нее отсутствовали какие-либо доходы. В период с 14.03.2019 года и по 04.04.2019 год, когда исполнительное производство №32946/17/23053-ИП от 11.10.2017 года находилось у нее на исполнении должница Д. И.В. сведений об оплате алиментов в Новокубанский РО УФССП по КК не предоставляла, так же не предоставляла документов, подтверждающих нетрудоспособность, трудоустройство и сумму заработка, а так же документов, подтверждающих уважительные причины неуплаты алиментов в пользу Х.... А.И.. 04.04.2019 года ею был составлен рапорт об обнаружении признаков состава преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ в действиях Д. И.В.. В ходе принятия объяснения от Д. И.В., последняя предоставила чек от 14.01.2019 года о переводе денежных средств в пользу Х.... А.И. на сумму 5 400 рублей. Х.... А.И. в свою очередь подтвердил получение данных денежных средств. Так же ею было вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам в отношении вышеуказанного должника по исполнительному производству №32946/17/23053-ИП от 11.10.2017 года. В постановлении о расчете задолженности Д. И.В. был вменен период неуплаты алиментов с 15.12.2018 года (так как Д. И.В. состояла на учете в ГКУ КК ЦЗН Новокубанского района с 09.10.2018 года в качестве безработной, о чем предоставила справку в Новокубанский РО УФССП России по КК, 14.12.2018 года снята с учета по причине длительной неявки) по 04.04.2019 год. Расчет производился на основании решения суда от 07.08.2017 года, вынесенного Новокубанским районным судом Краснодарского края, в размере 1/3 части от всех видов заработка. Согласно ст.113 СК РФ в случае, если должник не работает, а сумма, подлежащая взысканию установлена судом в долевом отношении к доходу - то задолженность рассчитывается исходя из размера среднемесячной заработной платы в РФ. На момент расчета задолженности по данным Госкомстат РФ средняя заработная плата по России установлена в сумме 42263 рубля, исходя из которой долг ФИО1 на содержание несовершеннолетних: Х.... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Х.... Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет за период времени с 15.12.2018 года и по 04.04.2019 год в размере 45 951 рубль 80 копеек. (сорок пять тысяч девятьсот пятьдесят один рубль восемьдесят копеек). Общий размер задолженности Д. И.В. по алиментам по исполнительному производству №32946/17/23053-ИП от 11.10.2017 года на 04.04.2019 год составляет 228 127 рублей 43 копейки (л.д. 95-98);

- постановлением судебного пристава-исполнителя Новокубанского РО УФССП по КК З.... В.С . о расчете задолженности по алиментам от 04.04.2019 года, согласно которого у ФИО1 в период времени с 15.12.2018 года (так как Д. И.В. состояла на учете в ГКУ КК ЦЗН Новокубанского района в качестве безработной, о чем предоставила справку в Новокубанский РО УФССП России по КК, 14.12.2018 года снята с учета) по 04.04.2019 год, образовалась невыплаченная задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей: Х.... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Х.... Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 45 951 рубль 80 копеек. (сорок пять тысяч девятьсот пятьдесят один рубль восемьдесят копеек). Общий размер задолженности Д. И.В. по алиментам по исполнительному производству №32946/17/23053-ИП от 11.10.2017 года на 04.04.2019 год составляет 228 127 рублей 43 копейки (л.д. 31);

- копией свидетельства о рождении серия V-АГ № . . . на имя Х.... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, актовая запись № . . . от ДД.ММ.ГГГГ, выдано ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС Новокубанского района управления ЗАГС Краснодарского края РФ, согласно которого в качестве матери, указана ФИО1 (л.д. 76); 

- копией свидетельства об установлении отцовства серия I-АГ № . . ., согласно которому Х.... А.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец а

<

адрес> района Краснодарского края признан отцом ребенка Д.... Д.В., родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения г. Новокубанск, Краснодарского края у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Новокубанск, Новокубанского района Краснодарского края. Ребенку присвоена фамилия — Х...., имя – Д., отчество - А., о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта об установлении отцовства № . . .. Место государственной регистрации: отдел ЗАГС Новокубанского района Управления ЗАГС Краснодарского края РФ от 30.05.2017г. (л.д. 77); 

- копией свидетельства о рождении серия V-АГ № . . . на имя Х.... Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, актовая запись № . . . от ДД.ММ.ГГГГ, выдано ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес> управления ЗАГС Краснодарского края, согласно которого в качестве матери, указана ФИО1 (л.д. 78); 

- копией свидетельства об установлении отцовства серия I-АГ № . . ., согласно которому Х.... А.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец а

<

адрес> района Краснодарского края признан отцом ребенка Д.... Л.А., родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

адрес>, Краснодарский край Россия у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Новокубанск, Краснодарского края. Ребенку присвоена фамилия — Х...., имя –Л., отчество - А., о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта об установлении отцовства № . . .. Место государственной регистрации: отдел ЗАГС 

<

адрес> ЗАГС Краснодарского края. Выдано ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 79). 

- протоколом осмотра документов от 251.04.2019 года, в ходе которого осмотрены:

исполнительный лист серии ФС №024286216 от 07.08.2017 года по гражданскому делу №2-948/2017 вынесенный Новокубанским районным судом Краснодарского края по иску администрации муниципального образования Новокубанский район к ФИО1, Х.... А.И. о лишении родительских прав и взыскании алиментов (на 04 листах);

копия решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 07.08.2017 года по гражданскому делу №2-948/2017, вынесенного по иску администрации муниципального образования Новокубанский район, выполняющего функцию органа опеки и попечительства в интересах несовершеннолетних детей к ФИО1, Х.... А.И. о лишении родительских прав (на 05 листах);

постановление о возбуждении исполнительного производства №32946/17/23053-ИП от 11.10.2017 года о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу администрации МО Новокубанский район (на 02 листах); 

копия протокола об административном правонарушении № 010209 от 22.06.2018 года, составленный в отношении ФИО1 судебным приставом – исполнителем М..... Ю.З. по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (на 02 листах); 

постановление мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края от 22.06.2018 года в отношении ФИО1 о привлечении ее к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и признании виновной в совершении данного правонарушения с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 50 часов (на 02 листах);

разъяснение о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов вынесенное в рамках исполнительного производства №32946/17/23053 на имя ФИО1 датированное 09.10.2018 года (на 01 листе);

копия решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 07.02.2018 года по гражданскому делу №2-93/2018 по иску Х.... А.И. к Д. И.В., К.... Е.Н. о восстановлении в родительских правах (на 01 листе);

копия приходного кассового ордера от 14.01.2019 года, о переводе денежных средств ФИО1 в адрес Х.... А.И. на сумму 5 400 рублей (на 01 листе);

справка ГКУ КК ЦЗН Новокубанского района от 23.10.2018 года №2635 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вх. 46738/18 от 23.10.2018 года (на 01 листе);

постановление об обращении взыскания на пособие по безработице от 24.10.2018 года, вынесенное судебным приставом-исполнителем Новокубанского РО УФССП России по КК М.... А.Ю. (на 02 листах);

справка ГКУ КК ЦЗН Новокубанского района от 17.12.2018 года №3510005/1830 о направлении исполнительного документа на гражданку ФИО1 (на 02 листах) (л.д. 102-134);

- справкой ГУ КК «Центра занятости населения Новокубанского района» №1045 от 26.04.2019 года, согласно которой ФИО1 была зарегистрирована в данной организации в качестве безработной с 09.10.2018 года, снята с учета 14.12.2018 года по причине — длительная неявка (более месяца) гражданина в органы СЗ без уважительных причин. Зарегистрирована в качестве ищущего работу с 21.01.2019 года, снята с учета с 27.03.2019 года по причине - длительная неявка (более месяца) гражданина в органы СЗ без уважительных причин. Фактически выплаченные суммы за период с 09.10.2018 года по 14.12.2018 года: 10/2018-575,80; 11/2018-394,84; 12/2018/-0,00; итого 970 рублей 64 копейки (л.д. 197);

- справкой ГУ КК «Центра занятости населения Новокубанского района» №1044 от 26.04.2019 года, согласно которой ФИО1 была зарегистрирована в данной организации в целях поиска подходящей работы с 21.01.2019 года, гражданка снята с учета решением от 27.03.2019 года по причине длительная неявка (более месяца) гражданина в органы СЗ без уважительных причин. С 28.03.2019 года на учете не состоит (л.д. 198). 

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимой Д. И.В. доказанной, её действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой Д. И.В., которая ранее судима по приговору мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 28.11.2018 года, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Обстоятельством смягчающим наказание Д. И.В. является полное признание своей вины подсудимой.

Наличие двоих малолетних детей у Д. И.В., а именно дочеи Х.... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери Х.... Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд не учитывает в качестве смягчающих по делу обстоятельств, так как в отношении данных детей решением Новокубанского районного суда Краснодарского края от 07.08.2017 года подсудимая Д. И.В. была лишена родительских прав.

Обстоятельств отягчающих наказание Д. И.В. судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимой Д. И.В. наказание в виде лишения свободы, и в соответствии со ст. 70 УК РФ, суд считает необходимым частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 28.11.2018 года.

Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает.

При определении вида исправительного учреждения, суд считает необходимым на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначить подсудимой Д. И.В. отбывание наказания в колонии-поселении.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимой Д. И.В., оснований для применения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ судом не установлен.

Суд также считает необходимым избрать в отношении подсудимой Д. И.В. меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: исполнительный лист серии ФС №024286216 от 07.08.2017 года по гражданскому делу №2-948/2017 вынесенный Новокубанским районным судом Краснодарского края по иску администрации муниципального образования Новокубанский район к ФИО1, Х.... А.И. о лишении родительских прав и взыскании алиментов (на 04 листах); копию решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 07.08.2017 года по гражданскому делу №2-948/2017, вынесенного по иску администрации муниципального образования Новокубанский район, выполняющего функцию органа опеки и попечительства в интересах несовершеннолетних детей к ФИО1, Х.... А.И. о лишении родительских прав (на 05 листах); постановление о возбуждении исполнительного производства №32946/17/23053-ИП от 11.10.2017 года о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу администрации МО Новокубанский район (на 02 листах); копию протокола об административном правонарушении № 010209 от 22.06.2018 года, составленный в отношении ФИО1 судебным приставом – исполнителем М..... Ю.З. по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (на 02 листах); постановление мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края от 22.06.2018 года в отношении ФИО1 о привлечении ее к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и признании виновной в совершении данного правонарушения с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 50 часов (на 02 листах); разъяснение о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов вынесенное в рамках исполнительного производства №32946/17/23053 на имя ФИО1 датированное 09.10.2018 года (на 01 листе); копию решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 07.02.2018 года по гражданскому делу №2-93/2018 по иску Х.... А.И. к Д. И.В., К.... Е.Н. о восстановлении в родительских правах (на 01 листе); копию приходного кассового ордера от 14.01.2019 года, о переводе денежных средств ФИО1 в адрес Х.... А.И. на сумму 5 400 рублей (на 01 листе); справку ГКУ КК ЦЗН Новокубанского района от 23.10.2018 года №2635 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вх. 46738/18 от 23.10.2018 года (на 01 листе); постановление об обращении взыскания на пособие по безработице от 24.10.2018 года, вынесенное судебным приставом-исполнителем Новокубанского РО УФССП России по КК М.... А.Ю. (на 02 листах); справку ГКУ КК ЦЗН Новокубанского района от 17.12.2018 года №3510005/1830 о направлении исполнительного документа на гражданку ФИО1 (на 02 листах) - считать возвращенными судебному приставу-исполнителю З.... В.С ., а заверенные копии хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на четыре месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 28.11.2018 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на пять месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Избрать в отношении осужденной ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора суда в законную силу, а после вступления приговора суда в законную силу осужденную ФИО1 направить в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ.

Срок наказания осужденной Д. И.В. исчислять с 06.06.2019 года. 

Зачесть осужденной Д. И.В. в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания её под стражей по настоящему делу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания в колонии-поселении с 06.06.2019 года до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественное доказательства по уголовному делу: исполнительный лист серии ФС №024286216 от 07.08.2017 года по гражданскому делу №2-948/2017 вынесенный Новокубанским районным судом Краснодарского края по иску администрации муниципального образования Новокубанский район к ФИО1, Х.... А.И. о лишении родительских прав и взыскании алиментов (на 04 листах); копию решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 07.08.2017 года по гражданскому делу №2-948/2017, вынесенного по иску администрации муниципального образования Новокубанский район, выполняющего функцию органа опеки и попечительства в интересах несовершеннолетних детей к ФИО1, Х.... А.И. о лишении родительских прав (на 05 листах); постановление о возбуждении исполнительного производства №32946/17/23053-ИП от 11.10.2017 года о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу администрации МО Новокубанский район (на 02 листах); копию протокола об административном правонарушении № 010209 от 22.06.2018 года, составленный в отношении ФИО1 судебным приставом – исполнителем М..... Ю.З. по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (на 02 листах); постановление мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края от 22.06.2018 года в отношении ФИО1 о привлечении ее к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и признании виновной в совершении данного правонарушения с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 50 часов (на 02 листах); разъяснение о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов вынесенное в рамках исполнительного производства №32946/17/23053 на имя ФИО1 датированное 09.10.2018 года (на 01 листе); копию решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 07.02.2018 года по гражданскому делу №2-93/2018 по иску Х..... А.И. к ФИО1, К.... Е.Н.. о восстановлении в родительских правах (на 01 листе); копию приходного кассового ордера от 14.01.2019 года, о переводе денежных средств ФИО1 в адрес Х.... А.И. на сумму 5 400 рублей (на 01 листе); справку ГКУ КК ЦЗН Новокубанского района от 23.10.2018 года №2635 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вх. 46738/18 от 23.10.2018 года (на 01 листе); постановление об обращении взыскания на пособие по безработице от 24.10.2018 года, вынесенное судебным приставом-исполнителем Новокубанского РО УФССП России по КК М.... А.Ю. (на 02 листах); справку ГКУ КК ЦЗН Новокубанского района от 17.12.2018 года №3510005/1830 о направлении исполнительного документа на гражданку ФИО1 (на 02 листах) - считать возвращенными судебному приставу-исполнителю З.... В.С ., а заверенные копии хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной Д. И.В. в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная Д. И.В. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись В.Е.Оврах 

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 18 июня 2019г.

Судья В.Е. Оврах